关于计提信用减值损失和资产减值损失的公告

1

证券代码：300048               证券简称：合康新能                编号：2020－086

北京合康新能科技股份有限公司

关于计提信用减值损失和资产减值损失的公告

北京合康新能科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 10 月 22

日召开第五届董事会第六次会议、第五届监事会第六次会议，审议通过了《关于

计提信用减值损失和资产减值损失的议案》，现将相关情况公告如下：

一、本次计提资产减值准备情况概述

（一）本次计提资产减值准备的原因

为真实反映公司财务状况和经营成果，公司依据《企业会计准则第 8 号-资

产减值》规定，基于谨慎性原则，对合并财务报表范围内的 2020 年第三季度各

公司所属资产进行了减值测试，判断存在减值的迹象，确定了需要计提资产减值

准备的资产项目。

（二）本次计提资产准备的范围和金额

公司及下属子公司 2020 年第三季度计提资产减值准备的资产主要为存货、

固定资产、无形资产、长期股权投资、应收账款、其他应收款、应收票据。2020

年第三季度计提信用减值损失 102,849,623.89 元，资产减值损失 55,701,858.53

元，计提项目明细如下：

计提科目 本期发生额(元)

一、信用减值损失 102,849,623.89

其他应收款坏账损失 67,309,942.15

应收票据坏账损失 8,852,806.87

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

                          关于计提信用减值损失和资产减值损失的公告

2

应收账款坏账损失 26,686,874.87

二、资产减值损失  55,701,858.53

存货跌价准备 26,100,450.37

固定资产减值准备 6,010,478.80

无形资产减值准备 13,681,505.90

 长期股权投资减值准备 9,909,423.46

合计 158,551,482.42

（三）计提资产减值准备合理性的说明及对公司的影响

1、合理性说明

公司 2020 年第三季度计提信用减值损失和资产减值损失符合谨慎性原则，

符合《企业会计准则》及公司相关会计政策的规定和公司资产实际情况，计提方

式和决策程序合法、合规。本次计提信用减值损失和资产减值损失后，公司 2020

第三季度财务报表能够更加公允地反映截至 2020 年第三季度的财务状况、资产

价值及经营成果，有助于向投资者提供更加真实、可靠、准确的会计信息。

2、对公司的影响

公司本报告期计提的各项减值损失合计为 158,551,482.42 元，占公司 2019

年度经审计归属于上市公司股东的净利润（绝对值）的 685.13%，减少公司本报

告期净利润 158,551,482.42元，相应减少报告期末所有者权益 158,551,482.42元。

二、本次计提减值准备的情况具体说明

本次计提信用减值准备主要包括应收账款、其他应收款、应收票据（商业承

兑汇票），计提资产减值损失主要包括存货、固定资产、无形资产、长期股权投

资。

1、应收票据

本公司对于应收票据按照相当于整个存续期内的预期信用损失金额计量损

失准备。基于应收票据的信用风险特征，将其划分为不同组合：

项  目 确定组合的依据 计提方法

银行承兑汇票

组合
承兑人为银行类金融机构

本公司认为所持有的银行承兑汇

票不存在重大的信用风险，不会因

                          关于计提信用减值损失和资产减值损失的公告

3

银行违约而产生重大损失。

商业承兑汇票

组合

承兑人为非银行类金融机

构或企业单位

本公司按照整个存续期预期信用

损失计量应收商业承兑汇票的坏

账准备。

报告期内，公司应收票据计提信用减值损失 8,852,806.87 元。

2、应收账款

对于不含重大融资成分的应收账款，本公司按照相当于整个存续期内的预期

信用损失金额计量损失准备。对于包含重大融资成分的应收账款，本公司选择始

终按照相当于存续期内预期信用损失的金额计量损失准备。

本公司对于由《企业会计准则第 14 号-收入准则》规范的交易形成的应收账

款（无论是否包含重大融资成分），均采用简化方法，始终按照相当于整个存续

期内预期信用损失的金额计量其损失准备。

对于应收账款，本公司以单项金融工具或金融工具组合为基础评估信用风险

是否显著增加。本公司对于信用风险显著不同且具备以下特征的应收账款按单项

评价信用风险：与对方存在争议或涉及诉讼、仲裁的应收账款；已有明显迹象表

明债务人很可能无法履行还款义务的应收账款等。本公司在单项金融工具层面无

法以合理成本获得关于信用风险显著增加的充分证据，而在金融工具组合的基础

上评估信用风险是否显著增加是可行的。本公司以金融工具组合为基础进行评估

时，可基于共同信用风险对金融工具进行分类。本公司以账龄作为信用风险特征

对应收账款进行分组并以组合为基础计量预期信用损失。

本公司在资产负债表日计算应收账款预期信用损失，如果该预期信用损失大

于当前应收账款减值准备的账面金额，本公司将其差额确认为应收账款减值损

失，借记“信用减值损失”，贷记“坏账准备”。相反，本公司将差额确认为减值

利得，借记“坏账准备”，贷记“信用减值损失”。

报告期内，公司应收账款计提信用减值损失 26,686,874.87 元。

3、其他应收款

本公司依据其他应收款信用风险自初始确认后是否已经显著增加，采用相当

于未来 12 个月内、或整个存续期的预期信用损失的金额计量减值损失。报告期

                          关于计提信用减值损失和资产减值损失的公告

4

内，公司其他应收款计提信用减值损失 67,309,942.15 元。

4、存货跌价准备

报告期末，公司对各项存货进行全面清查后，按存货的成本与可变现净值孰

低计提存货跌价准备。存货跌价准备计提方法：直接用于出售的存货，在正常生

产经营过程中以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确

定其可变现净值；需要经过加工的存货，在正常生产经营过程中以所生产的产成

品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后

的金额确定其可变现净值；资产负债表日，同一项存货中一部分有合同价格约定、

其他部分不存在合同价格的，分别确定其可变现净值，并与其对应的成本进行比

较，分别确定存货跌价准备的计提或转回的金额。本期计提存货跌价准备

26,100,450.37 元。

5、固定资产减值准备

对于固定资产、使用寿命有限的无形资产，本公司于资产负债表日判断是否

存在减值迹象。如存在减值迹象的，则估计其可收回金额，进行减值测试。减值

测试结果表明资产的可收回金额低于其账面价值的，按其差额计提减值准备并计

入减值损失。可收回金额为资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未

来现金流量的现值两者之间的较高者。资产的公允价值根据公平交易中销售协议

价格确定；不存在销售协议但存在资产活跃市场的，公允价值按照该资产的买方

出价确定；不存在销售协议和资产活跃市场的，则以可获取的最佳信息为基础估

计资产的公允价值。本期计提固定资产减值准备 6,010,478.80 元。

6、无形资产减值准备

对于固定资产、使用寿命有限的无形资产，本公司于资产负债表日判断是否

存在减值迹象。如存在减值迹象的，则估计其可收回金额，进行减值测试。誉、

使用寿命不确定的无形资产和尚未达到可使用状态的无形资产，无论是否存在减

值迹象，每年均进行减值测试。本期计提无形资产减值准备 13,681,505.90 元。

7、长期股权投资减值准备

以成本模式计量的投资性房地产及对子公司、合营企业、联营企业的长期股

权投资等非流动非金融资产，本公司于资产负债表日判断是否存在减值迹象。如

存在减值迹象的，则估计其可收回金额，进行减值测试。本期计提长期股权投资

                          关于计提信用减值损失和资产减值损失的公告

5

减值准备 9,909,423.46 元。

三、大额单项资产计提减值准备的说明

1、应收账款计提信用减值损失

                                                      单位：万元

子公司名称   减值金额  占比

北京华泰润达节能科技有限公司  1,013.06 37.96%

北京合康新能科技股份有限公司  799.44 29.96%

 其他 18家子公司  856.19 32.08%

 小计  2,668.69 100.00%

由于节能环保行业持续下滑，终端客户基本为国有大中型企业，回款时间较

长，与客户合同谈判中处于劣势地位，多家客户长期未回款等原因，控股子公司

北京华泰润达节能科技有限公司基于目前的风险预测，计提信用减值损失

1,013.06 万元。

2、其他应收款计提信用减值损失

                                                        单位：万元

子公司名称   减值金额  占比

 武汉合康动力技术有限公司  3,450.91 51.27%

 滦平慧通光伏发电有限公司 1,814.68 26.96%

 其他 22家子公司  1,465.40 21.77%

 小计  6,730.99 100.00%

报告期内公司对其他应收款计提信用减值损失 6,730.99 万元。主要构成是

是：一、前期处置的子公司由于新型冠状病毒肺炎疫情影响，今年经营业绩较差，

短期内无好转迹象，给与股东分红概率较小，且个人股东无其他可以执行回款的

资产，预计个人股东偿还股权转让款的能力较弱，基于目前的风险预测，计提信

用减值损失 1,543.46 万元；二、针对供应商巨力新能源股份有限公司目前正处于

诉讼阶段，二审判决对方返还滦平慧通光伏发电有限公司已付货款，二审判决生

效后对方向最高人民法院申请再审，最高人民法院经审查后，裁定决定再审，目

前该案尚未开庭审理。因此无法判定是否能收回此款项。由于此款项时间较长，

基于谨慎性考虑，计提信用减值损失 1,792.98 万元；三、鉴于北京畅的科技开发

有限公司目前的经营情况和分期回款的约定，基于谨慎性考虑，计提信用减值损

                          关于计提信用减值损失和资产减值损失的公告

6

失 4,187.28 万元。

3、存货计提资产减值损失

单位：万元

子公司名称   减值金额  占比

 北京合康新能变频技术有限公司  1,588.33 60.85%

 北京合康新能科技股份有限公司  955.57 36.61%

 其他 4家子公司  66.15 2.54%

 小计  2,610.05 100.00%

新型冠状病毒肺炎疫情导致公司各基地复工、复产推迟，造成产品销售订单

大幅下滑，库存积压。此外，由于公司产品技术升级，节能设备高端制造类部分

存货无法再使用。鉴于上述原因，本报告期公司对原材料、库存商品、在产品、

自制半成品等存货资产计提跌价准备。详细情况介绍如下：

北京合康新能变频技术有限公司、北京合康新能科技股份有限公司分别对原

材料计提了跌价准备金额 1,588.33 万元、955.57 万元，主要原因是节能设备高端

制造类产品更新迭代过程中对库龄较长、不可应用于新产品的存货计提跌价准

备。

4、无形资产计提资产减值损失

子公司名称   减值金额  占比

北京合康新能科技股份有限公司 1,057.18 77.27%

武汉合康动力技术有限公司 204.15 14.92%

其他 1家子公司 106.82 7.81%

 小计  1,368.15 100.00%

报告期内对无形资产计提资产减值损失的主要原因：一、由于公司产品技术

升级、产品更新换代，导致节能设备高端制造类部分无形资产无法继续使用，部

分专利技术无相应再售产品；二、新能源类产品由于受到国家政策及市场竞争加

剧、新能源类产品更新换代较快的影响，子公司销售规模和市场份额继续下滑，

造成部分无形资产出现减值的情况。鉴于上述原因，本报告期公司对无形资产计

提减值损失。详细情况介绍如下：

北京合康新能科技股份有限公司对无形资产计提了资产减值损失金额

1,057.18 万元，主要原因是节能设备高端制造类产品更新迭代过程中技术升级，

                          关于计提信用减值损失和资产减值损失的公告

7

导致部分原专利技术不可应用于新产品计提了减值准备。

武汉合康动力技术有限公司对无形资产计提了资产减值损失金额 204.15 万

元，主要原因是新能源类产品由于受到国家政策及市场竞争加剧、新能源类产品

更新换代较快的影响。

四、审计委员会关于本次计提商誉减值准备的说明

经审计委员会审议认为，本次计提商誉减值准备，符合《企业会计准则》等

相关规定和公司资产的实际情况，本次计提减值后，财务报表能够更加公允反映

公司资产的情况，有助于提供更加真实可靠的会计信息。同意本次计提商誉减值

准备并报董事会审议。

五、独立董事意见

经核查，独立董事认为：公司 2020 年第三季度计提信用减值损失和资产减

值损失符合谨慎性原则，符合《企业会计准则》及公司相关会计政策的规定和公

司资产实际情况，计提方式和决策程序合法、合规。本次计提信用减值损失和资

产减值损失后，公司 2020 第三季度财务报表能够更加公允地反映截至 2020 年第

三季度的财务状况、资产价值及经营成果，有助于向投资者提供更加真实、可靠、

准确的会计信息。因此，我们同意公司计提 2020 第三季度信用减值损失和资产

减值损失。

六、监事会意见

监事会认为：公司本次计提信用减值损失和资产减值损失的决议程序合法，

依据充分；符合《企业会计准则》等相关规定，符合公司实际情况，计提后能更

公允地反映公司资产状况，同意公司计提 2020 第三季度信用减值损失和资产减

值损失。

七、备查文件

1、第五届董事会第六次会议决议；

2、第五届监事会第六次会议决议；

3、独立董事意见。

特此公告。

                          关于计提信用减值损失和资产减值损失的公告

8

北京合康新能科技股份有限公司

董事会

2020 年 10 月 24 日